

КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 1

**на проект решения Совета депутатов городского поселения Дмитров
Дмитровского муниципального района Московской области
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского
поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской
области от 29.12.2016 № 319/61 «Об утверждении бюджета городского
поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской
области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»**

«15» февраля 2017 года

Заключение Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района (далее - Заключение) на проект решения Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области от 29.12.2016 № 319/61 «Об утверждении бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее - проект Решения) подготовлено в соответствии с п. 7.2 ст. 7 Положения о Контрольно-счётной палате, стандартом внешнего муниципального финансового контроля СФК КСП-4 «Проведение экспертизы проекта бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на очередной финансовый год и плановый период или на очередной финансовый год», утвержденным распоряжением Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района Московской области от 02.10.2015 № 29, на основании заключенного соглашения о передаче Контрольно-счётной палате Дмитровского муниципального района полномочий контрольно-счётного органа городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области.

При подготовке Заключения Контрольно-счётной палатой Дмитровского муниципального района были использованы:

проект Решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области от 29.12.2016 № 319/61 «Об утверждении бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;

Решение Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области от 29.12.2016 № 319/61 «Об утверждении бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее - Решение о бюджете на 2017 год), изменения и дополнения в которое вносятся в первый раз.

В ходе подготовки Заключения установлено следующее:

проектом Решения утверждаются следующие основные характеристики бюджета на 2017 год:

общий объем доходов бюджета увеличился на 77 288,05186 тыс. рублей и составил 1 114 830,75186 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета увеличился на 170 157,44986 тыс. рублей и составил в сумме 1 146 603,64986 тыс. рублей;

дефицит бюджета в сумме 31 772,898 тыс. рублей за счет снижения остатков средств на счете бюджета городского поселения Дмитров на 01.01.2017 года в сумме 31 772,898 тыс. рублей.

Бюджет городского поселения Дмитров на 2018 год:

по доходам сократился на 7 183,3 тыс. рублей и составил 1 049 923,9 тыс. рублей;

по расходам сократился на 7 183,3 тыс. рублей и составил 1 055 152,9 тыс. рублей; дефицит 5 229,0 тыс. рублей.

Бюджет городского поселения Дмитров на 2019 год:

по доходам сократился на 9 975,3 тыс. рублей и составил 1 089 275,7 тыс. рублей;

по расходам сократился на 9 975,3 тыс. рублей и составил 1 031 777,86 тыс. рублей; профицит 57 497,84 тыс. рублей.

Таблица № 1 (тыс. рублей)

Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 29.12.2016 № 319/61	С учётом изменений согласно представленному проекту Решения	Отклонение (+увеличение, - уменьшение)
2017 год			
Общий объем доходов бюджета городского поселения Дмитров на 2017 год	1 037 542,7	1 114 830,75186	+77 288,05186
Общий объем расходов бюджета городского поселения Дмитров на 2017 год	976 446,2	1 146 603,64986	+170 157,44986
Профицит/дефицит бюджета на 2017 год	+61 096,5	-31 772,898	-92 869,398
2018 год			
Общий объем доходов бюджета городского поселения Дмитров на 2018 год	1 057 107,2	1 049 923,9	-7 183,3
Общий объем расходов бюджета городского поселения Дмитров на 2018 год	1 062 336,2	1 055 152,9	-7 183,3
Профицит/дефицит бюджета на 2018 год	-5 229,0	-5 229,0	0,0
2019 год			
Общий объем доходов бюджета городского поселения Дмитров на 2019 год	1 099 251,0	1 089 275,7	-9 975,3
Общий объем расходов бюджета городского поселения Дмитров на 2019 год	1 041 753,16	1 031 777,86	-9 975,3
Профицит/дефицит бюджета на 2019 год	+57 497,84	+57 497,84	0,0

1. Доходы бюджета городского поселения Дмитров

Проектом Решения бюджет городского поселения Дмитров на 2017 год по доходам увеличивается на 77 288,05186 тыс. рублей, в том числе:

за счет увеличения общих объемов безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:

субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств бюджетов в сумме 108 681,34186 тыс. рублей,

прочих безвозмездных поступлений в бюджеты городских поселений в сумме 150,0 тыс. рублей;

за счет сокращения дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности на сумму 91,0 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских поселений составил -31 452,29 тыс. рублей.

Таблица № 2 (тыс. рублей)

Вид дохода	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 29.12.2016 № 319/61	С учётом изменений согласно проекту Решения	Отклонение (+увеличение, - уменьшение)
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 034 100,0	1 034 100,0	0,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, в т.ч.:	3 442,7	80 730,75186	+77 288,05186
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	3 442,7	112 033,04186	+108 590,34186
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	891,0	800,0	-91,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные)	-	108 681,34186	+108 681,34186

субсидии)			
ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ	2 551,7	2 551,7	0,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	2 551,7	2 551,7	0,0
ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	-	150,0	+150,0
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	-	-31 452,29	-31 452,29
ВСЕГО ДОХОДОВ БЮДЖЕТА:	1 037 542,7	1 114 830,75186	+77 288,05186

В Приложении 1 к проекту Решения наименование кода доходного источника 000 2 02 20302 13 0000 151 не соответствует требованиям Приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н (далее - Приказ № 65н).

2. Расходы бюджета городского поселения Дмитров

В соответствии с проектом Решения бюджет городского поселения Дмитров на 2017 год по расходам увеличивается на 170 157,44986 тыс. рублей, в том числе за счет субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств бюджетов в сумме 108 681,34186 тыс. рублей, за счет средств бюджета городского поселения Дмитров в сумме 61 476,108 тыс. рублей:

Таблица № 3 (тыс. рублей)

Наименование разделов	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 29.12.2016 № 319/61	С учётом изменений согласно проекту Решения	Изменения (гр.3-гр.2)
1	2	3	4
01. Общегосударственные вопросы	89 121,6	91 212,808	+2 091,208
03. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	28 766,9	28 766,9	0,0
04. Национальная экономика	113 369,2	113 369,2	0,0
05. Жилищно-коммунальное хозяйство	285 102,9	426 789,44186	+141 686,54186
06. Охрана окружающей среды	635,4	635,4	0,0
07. Образование	21 102,2	22 122,1	+1 019,9
08. Культура, кинематография	261 181,9	279 396,2	+18 214,3
10. Социальная политика	5 106,8	5 106,8	0,0
11. Физическая культура и спорт	166 596,3	173 741,8	+7 145,5
12. Средства массовой информации	4 878,0	4 878,0	0,0
13. Обслуживание муниципального долга	585,0	585,0	0,0
Всего	976 446,2	1 146 603,64986	+170 157,44986

Проектом Решения размер Резервного фонда Администрации городского поселения Дмитров, Дорожного фонда городского поселения Дмитров не изменяется.

В текстовой части проекта Решения допущена ошибка в отражении общего объема расходов бюджета городского поселения Дмитров на 2018 год в сумме 1 055 152,9 тыс. рублей (1 029 237,0 + 25 615,9 (условно утвержденные) = 1 054 852,9 тыс. рублей (-300,0 тыс. рублей)).

В Приложениях 2, 3, 4, 5, наименование подраздела 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» не соответствует Приказу № 65н.

3. Расходы бюджета городского поселения Дмитров на финансирование муниципальных программ

В проекте Решения программная часть расходов бюджета городского поселения Дмитров на 2017 год сформирована в рамках 13 муниципальных программ и 1 адресной программы.

Таблица № 4 (тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 29.12.2016 № 319/61	С учётом изменений согласно проекту Решения	Изменение (+/-)
Муниципальная программа городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области «Развитие культуры в Муниципальном образовании городское поселение Дмитров»	261 181,9	279 396,2	+18 214,3
Муниципальная программа городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности МСУ и реализация молодежной политики в городском поселении Дмитров»	21 012,7	21 850,6	+837,9
Муниципальная программа городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области «Развитие физической культуры и спорта в Муниципальном образовании городское поселение Дмитров»	166 596,3	173 741,8	+7 145,5
Муниципальная программа городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области "Социальная защита населения городского поселения Дмитров"	-	3 946,3	+3 946,3
Муниципальная программа городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области «Экология и окружающая среда в Муниципальном образовании городское поселение Дмитров»	635,4	635,4	0,0
Муниципальная программа городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории городского поселения Дмитров»	61 276,5	56 666,7	-4 609,8
Муниципальная программа городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области «Обеспечение комфортной среды проживания на территории муниципального образования городское поселение Дмитров»	140 815,2	145 812,7	+4 997,5
Муниципальная программа «Дорожно-транспортное хозяйство Администрации городского поселения Дмитров»	85 482,7	85 482,7	0,0
Муниципальная программа городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области «Безопасность городского поселения Дмитров»	28 766,9	28 766,9	0,0
Муниципальная программа «Жилище городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области»	814,9	814,9	0,0
Муниципальная программа «Предпринимательство в городском поселении Дмитров»	5 825,8	5 825,8	0,0
Муниципальная программа городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области «Развитие индустрии отдыха и туризма»	8 251,7	8 251,7	0,0
Газификация на территории городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области	19 478,1	52 346,2	+32 868,1
Адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2016-2020 годы»	43 327,6	152 008,94186	+108 681,34186
Всего по программам:	843 465,7	1 015 546,84186	+172 081,14186
Непрограммные мероприятия	132 980,5	131 056,808	-1 923,692

Предлагается увеличить финансирование расходов на реализацию мероприятий шести муниципальных программ и одной адресной программы городского поселения Дмитров на сумму 176 690,94186 тыс. рублей и сократить расходы на реализацию мероприятий

муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории городского поселения Дмитров» на сумму 4 609,8 тыс. рублей.

Сумма расходов бюджета по непрограммным статьям расходов в 2017 году уменьшится на 1 923,692 тыс. рублей. На плановый период 2018 и 2019 годов предполагается уменьшение непрограммных расходов бюджета на 3 946,3 тыс. рублей на каждый год.

4. Дефицит бюджета городского поселения Дмитров

П. 1.3 Проекта Решения предлагается утвердить дефицит бюджета городского поселения Дмитров на 2017 год в сумме 31 772,868 тыс. рублей за счет остатка средств на счете по учету средств бюджета городского поселения Дмитров на 01.01.2017 в сумме 31 772,868 тыс. рублей.

5. Выводы и предложения

В проекте Решения установлен дефицит бюджета городского поселения Дмитров в соответствии с требованиями ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

В табличной части проекта Решения имеются неточности в применении бюджетной классификации, утвержденной Приказом № 65н.

Предложенный на экспертизу проект Решения может быть принят к рассмотрению Советом депутатов городского поселения Дмитров с учетом замечаний.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
Дмитровского муниципального района

С.Ю. Тарасова